

Boletim Econômico

Ed. 244 • Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2023

Conjuntura Econômica

No país, serviços recuam em agosto, mas registram alta no RJ

Serviços. Em agosto, descontados os efeitos sazonais, o volume de serviços prestados no Brasil diminuiu 0,9% em relação ao mês anterior. É a maior queda para um mês de agosto desde 2016.

Na passagem mensal houve retração em 4 das 5 atividades pesquisadas. As principais influências negativas vieram de transportes (-2,1%) e serviços prestados às famílias (-3,8%), especialmente em restaurantes e hotéis. A única atividade a registrar crescimento foi serviços profissionais, administrativos e complementares (+1,7%). Vale destacar que a queda de transporte refletiu uma normalização após os recordes de safra de grãos, que beneficiaram essa atividade no primeiro semestre do ano.

Apesar do recuo na margem, o setor de serviços brasileiro está 11,6% acima do nível pré-pandemia e no ano até agosto acumula crescimento de 4,1% na comparação com o mesmo período de 2022.

Rio de Janeiro

No estado do Rio de Janeiro, em agosto, o volume de serviços registrou alta 0,2% frente ao mês anterior, na série com ajuste sazonal. No ano, o setor fluminense acumulou crescimento de 5,1%.

Prévia do PIB tem queda em agosto

Atividade Econômica. Em agosto de 2023, descontados os efeitos sazonais, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br), conhecido como a prévia do Produto Interno Bruto (PIB), recuou 0,8% na comparação com o mês anterior.

De acordo com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em agosto, frente ao mês anterior, registraram-se recuos nos setores de serviços e comércio, sendo o primeiro o de maior peso na economia, além de uma falta de dinamismo na indústria.

Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*
Atividade									
PIB	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	2,8%	1,5%
PIB RJ**	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	2,3%	2,5%
Agropecuária RJ	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%	0,7%
Indústria RJ	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,9%	4,3%
Serviços RJ	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,7%	1,9%
Inflação									
IPCA	6,29%	2,95%	3,75%	4,31%	4,52%	10,06%	5,80%	5,10%	4,00%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,75%	10,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,10	5,00

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

Agenda da semana

23/outubro a 27/outubro

23/outubro:

FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB)

Ref. ago.23

Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR)

Ref. ago.23

26/outubro:

IBGE: Índice Nacional de ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15)

Ref. out.23

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: economia@firjan.com.br